函   博

令和６年（2024年）11月１日

報道機関各位

市立函館博物館長

 日頃より，当館の活動につきまして，ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて，当館では，下記のとおりロビー展を開催します。つきましては，多くの

皆様にご来館いただくため，報道方ご協力を賜りますようお願い申しあげます。

記

１ 展覧会名 ロビー展「洞爺丸の悲劇から七十年」

２ 開催期間 令和６年（2024年）10月 23日(水)から

令和７年（2025年）６月 22日(日)まで

３ 開催場所 市立函館博物館 ２階ロビー

市立函館博物館

担当：福田

電話２３－５４８０

ロビー展「洞爺丸の悲劇から七十年」

開催要項

１ 趣 旨

  今から７０年前の昭和 29年９月 26日，のちに「洞爺丸台風」と呼ばれた非

常に勢力の強い台風 15号が北海道に接近し，函館湾にあった青函連絡船「洞

爺丸」をはじめ５隻が沈没し，１４００名以上の人命を失うという国内の海難

事故史上，未曾有の大惨事となった。

  この惨禍は当時多くの報道関係者やさまざまな人々によって写真や手記な

どが遺されたが，その中の一人に当時無線通信士として連絡船に乗務してい

た金丸大作氏がいた。金丸氏は常に業務の傍ら，連絡船や函館のまちやひとび

とを撮り続けた写真家でもあった。

  このたびのロビー展では，事故を風化させないためにも金丸氏が遺した写真

や記録を中心に，70 年前に起きた洞爺丸台風の悲劇を後世に残し伝える一助

とする。

２ 主  催  市立函館博物館

３ 期  間  令和６年 10月 23日（水）～令和７年６月 22日（日）

４ 休 館 日  常設展に準じる

５ 開館時間  常設展に準じる

６ 会  場  市立函館博物館 ２階ロビー

７ 観 覧 料  入館料のみ

８ そ の 他  本展示コーナーにおいては，撮影を禁止とする。

	報道依頼文 (100)
	開催要項 (2)
	ポスターA4 (2)